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ORDÉN de 17 de octubre de 1968 por la que se 
conceden a la Empresa «Segura Garralón y Alon­
so, S. A.» (ASGASA) los beneficios fiscales que es­
tablece la Ley 152/ 1963, de 2 de diciembre. 

Ilmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de Agricultura de 
fecha 23 de agosto de 19ü8 por la que se declara a las cámaras 
de maduración y centro de manipulación de frutas a instalar 
en M:óstoles (Madrid) por la Empresa <Segura Garralón y Alon­
so, S. A.» (ASGASA), comprendida en el Sector Industrial Agra­
rio de IIiterés Préferente, a), «Manipulación de productos agríco­
las perecederos», incluyéndola en el grupo A) de la Orden de 
5 de m1ü"ZQ de 1965, . • 

Este Ministerio, de conformidad con lo establecido en el ar­
ticulo 6.° de la Ley 1'52/1963, de 2 de diciembre, ha tenido a 
bien diSpdIler lo siguiente: 

Prlmero.-Con · arreglo a las disposiciones reglamentarias de 
cada tributo, a las específicas del régimen qúe deriva de la 
Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y al procedimiento señalado 
por la Orden de este Ministerio de 27 de marzo de 1965, se otor­
gan a la Empresa (~Segura, Garralón y Alonso, S. A.71 (ASGASA), 
de Móstoies (Madrid), por la industria indicada y por ún plazo 
de cinco años contados a partir de la fecha de publicación de 
la presente Orden, los siguientes beneficio;; fiscales: 

a) Libertad de amortización durante el primer quinquenio. 
b) Reducción del 95 por 100 de la cuota de licencia fiscal 

durante el período de instalación. 
c) Reducción del 95 por 100 del Impuesto General sobre 

Transmisiones Patrimoníales y Actos Jurídicos Documentados. 
en los términos establecidos en el número 2 del artículo 147 de 
la Ley 41/ 1964, de 11 de junio. 
. d) Reducción del 50 por 100 del Impuesto sobre las Rentatl 
del Capital que gravé los rendimientos de loS empréstitos qúe 
emita 'la Empresa española y de los préstamos que la misma 
concierte con organismos internacionales o con instituciones fi­
nancieras extranjeras, cuando los fondos así obtenidos se des­
tinen a financiar inversiones reales nuevas. La aplicación con­
creta de este beneficio a las operaciones de crédito indicadas se 
tramitará en cada caso a través del Instituto de Crédito a 
Medio y Largo Plaro, en la forma establecida por la Orden de 
este Ministerio de 11 de octubre de ·1965. . 

Segundo.-El incumplimiento de cualquiera de las Obliga­
ciones que asume la Entidad beneficiaria dará lugar, de con­
formidad con lo dispuesto en el artículo 9.° de la. Ley 152/1963, 
a la privación de los beneficios concedidos y, por conSiguiente. 
al abono de los impuestos bonificados 

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos. 
DioS guarde a V. 1. muchos años. 
Madrid, . 17 de octubre de 19,68. 

ElSIPINOSA SAN MARTlN 

Ilmo. Sr. SUbsecretario de Hacienda. 

ORDEN de 17 de octubre de 1968 por la que se 
conceden a la Empresa «Juan de la Torre Díaz», 
de Jódar (Jaén), los beneficios fiscales que esta­
blec.e la L ey 152/ 1963, de 2 de diciembre. 

Ilmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de Agricultura de 
fecha 10 de septiembre de 1968 por la que se declara a la fá­
brica de embutidos con matadero aneja, de don Juan de la 
Torre Diaz, de Jódar (Jaén), comprendida en Zona de Preferen­
:',e Localización Industrial Agraria, incluyéndola en el grupo en 
de la Orden de 5 de marzo de 1965. 

Este Ministerio, de conformidad con lo establecido en el ar­
ticulo 6.° de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, ha tenido a 
bien disponer lo siguiente: 

Primero.-Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de 
cada tributo, a las específicas del régimen que deriva de la 
Ley 152/ 1963, de 2 de diciembre, y al procedimiento señalado 
por la Orden de este Ministerio de 27 de marzo de W65, se otor­
gan a la Empresa «Juan de la Torre Diaz», de Jódar (Jaén), 
por la in.dustria indicada, y por un plazo de cinco años contados 
a partir de la fecha de pUblicación de la presente Orden, los si­
guientes beneficios fiscales: 

a) Libertad de amortización durante el primer quinqueniO. 
b) Reducción del 95 por 100 de la cuota de licencia fiscal 

durante el período de instalación. 
. c) Reducción del 50 por 100 del Impuesto General sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 
en los términos establecidos en el número 2 del artículo 147 de 
la Ley 41/1964, de 11 de junio: 

d) Reducción del 25 por 100 del Impuesto sobre las Rentas 
del Capital que graw los rendimientos de los empréstitos que 
emita la Empresa española y de los préstamos que la misma 
concierte con organismos internacionales o con instituciones fi­
nancieras extranjeras, cuando los fondós así obtenidos se des­
tinen a f inanciar inversiones reales nuevas. La aplicación con­
aeta de este beneficio a las operaciones de crédito indicadas se 

tramitará en cada caso a través del Instituto de Crédito a Me­
dio y Largo Plaro, en la forma establecida por la orden de este 
Ministerio de 11 de octubre de 1965. 

Segundo~El incumplimiento de cualquiera de las ObligaciO­
nes que asume la Entidad beneficiaria dará lll{l;ar, de confor­
midad oon lo dispuesto en el artículo 9.0 de la Ley 152/1963, á 
la privación de los benefiéios éoncedidos y, por consiguiente, al 
abono de los impuestos bonificados. 

LO que digo a V. 1. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. l . muchos años. 
Madrid, 17 de octubte de 1968. 

ESPINOSA SAN MAA1UN . 

Ilmo. Sr. SUbseéretatio de Hacienda. 

CORRÉCCION de erratas de Orden d e 9 dé Qc­
tubre de 1968 por la que se extingue y élimina del 
Registro E.opecial de Entidades Aseguradoras a la 
Entidad denominada «La Milagrosa, S. A.», domi­
ciliada en Madrid, devolviéndole el depósito nece­
sario. 

Padecido error en la inserción de la citada Ordert, publicada 
en el «Boletín Oficial del Estado» número 250, de feéha 11 de 
octúbte de 1968, se transcribe a continuación la Ot>01'túhá rec­
tlficación: 

En la página 14721, primera columna, párrafo primero, 1111ea 
cuarta, donde dice: « ... eliminación del Registro Especial de 
Entidades Aseguradoras de su representación .... », debe decir: 
« ... eliminación del Registro Especial de Entidades Aseguradoras 
de su representada .. . ». . 

MINISTERIO 
DE EDUCACION y CIENCIA 

ORDEN de 21 de octubre de 1968 por la que se 
crean Escuelas Nacionales en Régimen de Consejo 
Escolar Primario. 

Ilmo. Sr.: Vistos los expedientes incoados por cr·eación de 
Escuelas Nacionales de Enseñanza Primaria, en régimen de 
Consejo Escolar Primario, 

Teniente · en cuenta que se justifica la existenCia de locales 
adecuados y de los elementos necesarios para el funciona­
miento, que los Consejos Escolares Primarios se comprometen 
a proporcionar a su cargo la casa-habitación () la indemni­
zación correspondiente a los Maestros que las regenten. que 
existe crédito en el presupuesto de gastos de este Departa­
mento para la creación de plazas y lo dispuesto en la Orden 
ministerial de 23 de enero de 1967 ((Boletín Oficial del Estado» 
del 4 de febrero) y demás disposiciones complementarias, 

Este Ministerio ha dispuesto: 

1.0 Crear defmitivamente y con destino a las localidades 
que se citan y sometidas a los Consejos Escolares Primarios 
que se detallan las sigUientes Escuelas Nacionales de Ense­
ñanza Primaria : 

Una mixta en finca «Tejarejos», del término municipal de 
Alburquerque (Badajoz), dependiente · del ConseJo Escolar Pri­
maria · «Tejarejo». 

Graduada «Oratorio Festivo», con Dirección con curso y seis 
unidades (cuatro niños, una niñas y párvulos) en el casco 
del Ayuntamiento de Novelda (Alicante), a base de las cuatro 
de niños y una de párVUlos existente en la calle Maria Auxi­
liadora, número 5, y la de niñas de la calle Méndez N1íftez, 
todas ellas de la Partoquia «San Pedro Apóstol», dependiente 
del Consejo Escolar Primario «'Patronato Diocesano de Educa­
ción Primaria de Orihuela-Alicante». 

Una unidad de niñas y una de párvulos en la Graduada 
KNuestra Señora de Montserrat», del casco del Ayuntamiento 
de Rubí (Barcelona), dependiente del Consejo Escolar ' Prima­
rio «Escuelas parroqUiales Nacionales de la Archidiócesis de 
Barcelona». 

Una unidad de niños y una de niñas en la Parroquia «San 
Lorenzo», del casco del Ayuntamiento de Córdoba (capit3il), 
dependiente del Consejo Escolar Primario .«San Alberto 
Magno». 

Una unidad de niños y una de nifias en Barrio Nuevo-Pasto­
riza, del Ayuntamiento de Arteijo (La Coruña) , dependiente 
del Consejo Escolar Primario «Virgen de .Pastoriza». 

Graduada con Dirección con curso y tres unidades de niños 
en el casco del Ayuntamiento de Andújar (Jaén), dependiente 
del Consejo Escolar Primario «La Salle». 


